www.profnit.org.br    ena.profnit@fortec.org.br      Etapa 2 – Análise CV   Pg. 1/5

CHAMADA PARA SELEÇÃO DE ESTUDANTES
EXAME NACIONAL DE ACESSO – INGRESSO EM 2024

ATA DA ANÁLISE CURRICULAR NOS PONTOS FOCAIS

(Retificada em 06/11/2023)

A Comissão de Seleção da Etapa 2 - Análise Curricular, no uso de suas atribuições, torna pública a Retificação 01 da Chamada para Seleção de
Estudantes – Exame Nacional de Acesso – Ingresso em 2024, publicado no site do IFRS – Campus Porto Alegre, conforme a seguir especificado.

Ponto Focal Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS)

Às 8h do dia 30 de outubro de 2023 foram iniciados os trabalhos da Comissão de Seleção, para realizar a Análise Curricular, de acordo com a Chamada

para Seleção de Estudantes – Exame Nacional de Acesso – Ingresso em 2024, na sala 506 da Torre Norte do IFRS Campus Porto Alegre, Rua Coronel

Vicente, 281, Centro Histórico, Porto Alegre - RS.

A Comissão de Seleção analisou a documentação pessoal e comprobatória pertinente entregue pelos candidatos “Aprovados e Classificados” para a

ETAPA 2 - ANÁLISE CURRICULAR, preenchendo as folhas individuais do BAREMA DA ANÁLISE CURRICULAR, sendo a pontuação

alcançada* de:

Nome do candidato CPF 1.
Graduação

2. Cursos e
premiações

Total
Grupo

I

1.
Atividade
didática

2. Atividade
Profissional

(não didática)

3. Atividade
sem vínculo
profissional

Total
Grupo

II

Grupo III -
produção
técnica e
científica

Adriana Larruscahim Hamilton Ilha 971.***.***-** 0 26 26 0 20 0 20 25
Anelise Alves Oteiro de Oliveira 018.***.***-** 0 3 3 0 6 6 12 5
Arthur Borges Campos 330.***.***-** 0 0 0 0 6 0 6 5

www.profnit.org.br    ena.profnit@fortec.org.br      Etapa 2 – Análise CV   Pg. 2/5

Nome do candidato CPF 1.
Graduação

2. Cursos e
premiações

Total
Grupo

I

1.
Atividade
didática

2. Atividade
Profissional

(não didática)

3. Atividade
sem vínculo
profissional

Total
Grupo

II

Grupo III -
produção
técnica e
científica

Camila Neis Pinheiro 033.***.***-** 0 23 23 0 6 0 6 18
Carlos Edgar Sander 212.***.***-** 0 0 0 0 0 0 0 5
Debora Milani Provin 827.***.***-** 0 3 3 0 18 0 18 22
Dolly Dos Santos Outeiral 997.***.***-** 0 20 20 0 20 0 20 20
Édson Luís Souza de Araújo 514.***.***-** 0 6 6 0 20 0 20 20
Eduardo Giudice Siga 996.***.***-** 0 0 0 0 0 0 0 5
Estiver Roberto Bertolle dos Santos 737.***.***-** 0 6 6 0 0 0 0 5
Gisele Rodrigues Damazio 018.***.***-** 0 3 3 0 20 0 20 20
Gregory Fernandes Muniz 125.***.***-** 10 3 13 0 20 20 40 20
Iris Raquel Schonewald Pereira 746.***.***-** 0 0 0 0 20 0 20 19
Joélcio De Carvalho Tonera 758.***.***-** 0 0 0 0 20 0 20 20
Jonathan Vallonis Botelho 006.***.***-** 0 3 3 0 20 0 20 20
Karen Magnus 975.***.***-** 3 6 9 0 0 3 3 20
Laura Luce Maisonnave 001.***.***-** 0 30 30 0 20 0 20 30
Marisangela de Mello 027.***.***-** 0 0 0 0 20 0 20 20
Milena Otharan de Lemos 855.***.***-** 0 0 0 0 6 9 15 4
Patrícia Dias Goulart 922.***.***-** 0 6 6 0 20 0 20 20
Paulo Henrique Padilha Avendano 648.***.***-** 9 0 9 0 18 0 18 31
Tiago Alves Domingues 813.***.***-** 0 3 3 0 0 0 0 10
Vitor Sonaglio Maioli 875.***.***-** 0 3 3 0 20 6 26 30

Os candidatos aprovados e classificados para a ETAPA 2 - ANÁLISE CURRICULAR que não entregaram a documentação pessoal e comprobatória

pertinente tiveram suas folhas nominais do BAREMA DA ANÁLISE CURRICULAR anuladas e a pontuação do arquivo Excel foi zerada, sendo eles:

Nome: Augusto Kremer Rodolfo de Souza, CPF: 015.***.***-**

www.profnit.org.br    ena.profnit@fortec.org.br      Etapa 2 – Análise CV   Pg. 3/5

Nome: Fernando José Das Virgens, CPF: 012.***.***-**

Nome: Paula Carriero Lopes, CPF: 004.***.***-**

Os candidatos não classificados para a ETAPA 2 - ANÁLISE CURRICULAR que entregaram indevidamente a documentação pessoal e comprobatória

e cujos arquivos não foram possíveis de serem abertos:

Não houveram.

Os seguintes documentos foram preenchidos pela Comissão de Seleção: Folhas de Pontuação Curricular Individuais, de todos os candidatos que

apresentaram a documentação.

a) Planilha Excel, recebida da secretaria nacional, preenchida com as pontuações dos candidatos;

b) Esta ata.

Às 17 h do dia 30 de outubro de 2023 foram finalizados os trabalhos. Por ser verdade assinamos.

NOME DO MEMBRO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO ASSINATURA

Giandra Volpato
Presidente da Comissão

Cláudio Vinícius Farias

Mariana de Freitas Dewes

Marcia Cristiane Vaclavik

www.profnit.org.br    ena.profnit@fortec.org.br      Etapa 2 – Análise CV   Pg. 4/5

CHAMADA SELEÇÃO DE ESTUDANTES
EXAME NACIONAL DE ACESSO – INGRESSO EM 2024

PUBLICAÇÃO DA ANÁLISE CURRICULAR – PRELIMINAR

(Retificada em 06/11/2023)

A Comissão Acadêmica Institucional do Ponto Focal IFRS do PROFNIT informa a ANÁLISE CURRICULAR, de acordo com a Chamada ENA24
constante na página www.profnit.org.br.

Próximas etapas do ENA24:

Período de recursos referentes à
Análise Curricular

De 06 a
08/nov/2023

Exclusivamente de forma online, através de formulário indicado pelos Pontos Focais do
PROFNIT no qual o candidato escolheu para realizar seu curso. Não serão aceitos recursos
por e-mail ou via postal.

Comunicação do resultado dos
recursos referentes à Análise
Curricular

Até
10/nov/2023

Pelos Pontos Focais, exclusivamente por e-mail para os candidatos que entraram com
recursos.

Nome do candidato CPF 1.
Graduação

2. Cursos e
premiações

Total
Grupo

I

1.
Atividade
didática

2. Atividade
Profissional

(não didática)

3. Atividade
sem vínculo
profissional

Total
Grupo

II

Grupo III -
produção
técnica e
científica

Adriana Larruscahim Hamilton Ilha 971.***.***-** 0 26 26 0 20 0 20 25
Anelise Alves Oteiro de Oliveira 018.***.***-** 0 3 3 0 6 6 12 5
Arthur Borges Campos 330.***.***-** 0 0 0 0 6 0 6 5
Camila Neis Pinheiro 033.***.***-** 0 23 23 0 6 0 6 18
Carlos Edgar Sander 212.***.***-** 0 0 0 0 0 0 0 5
Debora Milani Provin 827.***.***-** 0 3 3 0 18 0 18 22
Dolly Dos Santos Outeiral 997.***.***-** 0 20 20 0 20 0 20 20

www.profnit.org.br    ena.profnit@fortec.org.br      Etapa 2 – Análise CV   Pg. 5/5

Nome do candidato CPF 1.
Graduação

2. Cursos e
premiações

Total
Grupo

I

1.
Atividade
didática

2. Atividade
Profissional

(não didática)

3. Atividade
sem vínculo
profissional

Total
Grupo

II

Grupo III -
produção
técnica e
científica

Édson Luís Souza de Araújo 514.***.***-** 0 6 6 0 20 0 20 20
Eduardo Giudice Siga 996.***.***-** 0 0 0 0 0 0 0 5
Estiver Roberto Bertolle dos Santos 737.***.***-** 0 6 6 0 0 0 0 5
Gisele Rodrigues Damazio 018.***.***-** 0 3 3 0 20 0 20 20
Gregory Fernandes Muniz 125.***.***-** 10 3 13 0 20 20 40 20
Iris Raquel Schonewald Pereira 746.***.***-** 0 0 0 0 20 0 20 19
Joélcio De Carvalho Tonera 758.***.***-** 0 0 0 0 20 0 20 20
Jonathan Vallonis Botelho 006.***.***-** 0 3 3 0 20 0 20 20
Karen Magnus 975.***.***-** 3 6 9 0 0 3 3 20
Laura Luce Maisonnave 001.***.***-** 0 30 30 0 20 0 20 30
Marisangela de Mello 027.***.***-** 0 0 0 0 20 0 20 20
Milena Otharan de Lemos 855.***.***-** 0 0 0 0 6 9 15 4
Patrícia Dias Goulart 922.***.***-** 0 6 6 0 20 0 20 20
Paulo Henrique Padilha Avendano 648.***.***-** 9 0 9 0 18 0 18 31
Tiago Alves Domingues 813.***.***-** 0 3 3 0 0 0 0 10
Vitor Sonaglio Maioli 875.***.***-** 0 3 3 0 20 6 26 30

		2023-11-06T10:02:45-0300